CAPITULUM XXII

De possessione accepta loci de Vallelaurea ubi monasterium 
edificabatur.

Predictus nobilis1 locum assignavit pro prefato monasterio 
edificando una cum filiis suis Guillermo, Raymundo atque Berengario 
in eorum honore, quem habebant apud montem de Cerdanyola, 
cum omnibus suis adiacentiis et terminis hereditario iure perpetuo 
possidendo ipsumque locum tradiderunt in posse reverendi abbatis 
dicti monasterii Grandis Silve introducentes in possessionem pacificam 
dominos ac venerabiles fratresa Guillermum, priorem Sancte Marie 
Grandis Silve, et fratrem Guillermum de Monte Pesullano dictam 
possessionem recipientes et acceptantes.2 Iste frater Guillermus 
de Monte Pesullano fuit vir nobilis et magnificus in mundo, 
nam dominus fuit tocius baronie Montis Pesullani, qui omnibus 
renunciavit et ex intima devotione quam habebat ad sanctum 
Bernardum, tunc viventem,3 effectus fuit monachus monasterii 
Grandis Silve. Iste fratri Guillermo sanctus Bernardus apparuit in 
ora sui transitus ostendens ei viam per quam evolavit in celum. 
Dederunt eciam dicti nobiles ac possessionem tradiderunt dictisb 
priori et fatri Guillermo campum in rivo Maiori ad faciendum 
ortum, prout hec et alia possunt liquide videri per instrumentum 
publicum actum pridie nonas decembris anno Domini ·Mº·CLº·; 
dederuntque et assignarunt ac possessionem tradiderunt eidem 
monasterio et abbati eiusdem unum molendinum pro libero et 

1. Fort en la seva transcripció canvia el contingut del document i hi posa, i no 
sabem per què, “Nobilis Guillelmus de Monte Catheno...” FORT I COGUL, El senyoriu..., p. 43.

2. FORT, El senyoriu..., p. 43, accipientes.
3. FORT, El senyoriu..., p. 43, vivencium.
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francho alodio4 et unum ortum ut in instrumentis inde confectis 
lacius explicantur quorum unum factum fuit regnante Ludovico, 
iuniori, anno regni sui ·XVII· est in anno Domini Mº·CLVº·. Aliud 
instrumentum factum fuit in anno Domini ·MºCLXIº·. Et eciam 
dictus nobilis Guillermus dedit et assignavit et promisit dare 
quolibet anno in manu et posse predicti nobilis fratris Guillermi de 
Monte Pesullano pro sustentatione dictorum abbatis et conventus 
unde alimentarentur in quolibet anno ·D· quarterias ordei pulcri 
et nitidi a festo sancti Iohannis Baptiste usque ad festum sancti 
Felicis recipiendas, quasquidem quarterias ordei assignavit super 
molendinis Montis Catheni et dominicaturis Sancti Minati et 
Sancti Marcialis et decem caficios vini. Quas quarterias et vinum 
dictus venturus abbas et conventus novi monasterii Vallis Lauree 
perciperent, haberent et possiderent tantum et tamdiu quousque5 
adquisiverint tot redditus unde supportare possent6 onera necessaria 
et eis incumbentia, ut clare et liquide constat per instrumentum 
publicum actum ·XVII·7 kalendas iannuarii anno Domini ·Mº·CLIIº·c

a. Escrit a sobre.  b. De dictis fins a tradiderunt a peu de pàgina amb un 
senyal d’intercalar.  c. La datació està subratllada.

CAPITULUM XXIII

De electione abbatis Valle Laurea.

Tunch abbas Grandis Silve cercioratus a relacione sibi et suo 
conventui facta per prefatos, videlicet, priorem Grandissilve et fratrem 
Guillermum de Monte Pesullano, nobilem, de competencia loci et 
assignacione redditum elegit in abbatem unum suum monachum 
vocatum Petrum, qui fuit primus abbas monasterii Sancte Marie 
de Valle Laurea; tradens eidem abbati duodecim monachos et tres 
conversos ipsos absolvens ab obediencia qua sibi erant astricti, 
percipiens ut obedienciam prestarent pro predicto monasterio 
regendo8 noviter electo. Qua obediencia prestita predictus noviter 
electus et provisus profectus fuit cum suis monachis et conversis in 
Cathaloniam pro regendo9 dictum monasterium noviter edificatum. 

4. FORT, El senyoriu..., p. 44, allodio.
5. FORT, El senyoriu..., p. 44, quovisque.
6. FORT, El senyoriu..., p. 44, possint.
7. FORT, El senyoriu..., p. 44, XVIII.
8. FORT, El senyoriu..., p. 46, reverendo.
9. FORT, El senyoriu..., p. 46, regendum.
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Et sic fuit nominatum et fundatum monasterium de Valle Laurea 
in loco predicto.

CAPITULUM XXIIII

De mutatione monasterii apud Anchosam.

Quia locus de Valle Laurea, ubi prefatum monasterium 
extiterat10 fundatum, erat valde angustum et prefati abbas et 
monachi facultatem non habebant ampliandi si propter vicinitates 
et habitaciones hominum a quibus ardenti11 animo afectabant 
eam separati, ut cum tranquillitate animi et sine perturbatione 
Deo servire possent, scientes dictum excellentissimum comitem 
Raymundum Berengarii habere affectionem devotam erga ipsos, 
ipsum supplicarunt ut in sua patria eis locum idoneum assignaret 
ubi suum valerent mutare monasterium. Qui dictus excellentissimus 
princeps dedit et assignavit in termino castri de Villa de Mager 
locum vocatum Speluncha de Anchosa cum certis afrontationibus 
ibique dictis abbati et conventui monasterium edificavit12 ut de dicta 
donatione clare apparet per instrumentum publicum13 factum anno 
ab incarnatione Domini ·Mº·CLIIIº·. Affrontat atque terminus dicte 
Spelunche de Anchosa a parte orientis in colle del Corral et vadit 
al castellar, a miridie in ipsa rupe de la Sabrosa et sicut vadit 
ipse rupes usque ad occidentem ad ipsum Claperol et sicut aque 
versantur versus ipsam Speluncham versum ad collum del Aladern 
et per ipsas rupes de valle de Cerveres sicut aque versant ad ipsum 
Portell de Alech14 et aparent dicte afrontaciones per instrumentum 
factum quinto kalendas aprilis anno ab incarnatione Domini 
·Mº·CLIIIIº·. Et quare15 nobilis Geraldus Alamanni de Cervilione 
predictum castrum de Villa de Mager tenebat in feudum pro predicto 
domino comite. Ipsam donacionem pro suo interesse per modum 
donationis laudavit et donavit cum publico instrumento semper 
valituro, acto et facto anno Dominice Incarnationis ·Mº·CLVº· ibique 
per predictum dominum comitem monasterium fuit edificatum.